Thời điểm
công trình được xây dựng không được sử liệu nào nói tới. Các nhà sử học sau này
thường cho rằng công trình được xây dựng lần đầu vào năm 1852 dưới thời Tự
Đức [5,10], nhưng theo Đại Nam thực lục, phần Chính biên đệ nhị kỷ, quyển 40,
trang 500 tập 2 [1], thì vào năm Bính Tuất, Minh Mệnh thứ 7 (1826), “mùa hạ,
tháng 5, dựng Lương Tạ. Vua thấy nhà nghỉ mát mỗi năm một lần dựng, đến thu lại
dỡ đi, chuẩn định hằng năm cấp cho tiền tu bổ 100 quan, phên rào bốn mặt cũng
tính trượng cấp tiền (mỗi trượng cấp 1 quan 5 tiền). Ghi làm lệnh.” Như vậy, chắc
chắn công trình tiền thân của Nghinh Lương Đình đã được xây từ trước thời điểm
mà sử liệu nói đến và đến năm 1826, vì vua Minh Mạng thấy mỗi năm Lương Tạ
một lần dựng nhưng chưa có quy định cụ thể về kinh phí nên đã ra chỉ dụ định kinh
phí dành cho việc này hàng năm. Thông tin từ đoạn sử liệu này cũng cho thấy, thuở
ban đầu, Lương Tạ là công trình tạm, đầu năm được dựng lên để nhà vua ra hóng
mát, đến cuối năm, vào thời kỳ mưa lụt, công trình lại được dỡ xuống và xếp kho
bảo quản chờ đợt sử dụng trong năm kế tiếp.

Trong giai đoạn Minh Mạng, Đại Nam thực lục có 5 lần nhắc đến Lương Tạ.
Đặc biệt, vào năm Kỷ sửu, Minh Mệnh thứ 10 (1829), mùa hạ, tháng 4, ngày
mồng 01, lễ Hạ hưởng (trang 785, quyển 56) có nói rất rõ việc vua Minh Mạng
thưởng cho các biền binh xây dựng công trình: “Vua đến nhà Lương Tạ. Thưởng
cho biền binh dựng nhà ấy 100 quan tiền”.

Nhận định
này có liên quan tới một bức ảnh tư liệu về công trình sẽ được trình bày ở phần sau.

Tiếp theo dòng sử liệu, như đã trình bày ở mục 1, dòng lạc khoản trên bức
hoành phi Nghinh Lương Đình cho thấy công trình được thi công trùng tu vào
tháng Hai năm Khải Định thứ 3 (1918). Trong tài liệu [3], mục 0382 có viết: “Mùa
thu, tháng 7, Bộ Công tâu nói đình Nghênh Lương (tức nhà hóng mát cũ) đã dựng
xong, trở đi gặp ngày kỷ niệm Quốc khánh xin trần thiết trang nhã trong đình ấy
cùng diễn kịch diễn hát cho công chúng xem. Vua cho như lời xin”.